:fi

••

~~ CE~TRO UNIVERSITÁRIO~rSAOCAMILO
•

1. ADENDO AO EDITAL N.o 03812018

INSCRiÇÕES E MATRICULAS PARA OS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO - LATO SENSU 2018

Prof. Me. João Batista Gomes de Lima, Magnifico Reitor do Centro Universitário São Camilo, no uso de suas atribuições, torna
público o seguinte Adendo ao Edital n.038/2018, publicado em 13 de junho de 2018 que trata das alterações dos itens 111-Dos
Cursos e IV - Dos valores e planos de pagamento, conforme nova redação a seguir:

111- DOS CURSOS
A denominação de cada curso, horário de aulas, Campus, duração:

•• 3.1 - CURSOS CONFIRMADOS

- .

CURSO LOCAL DIAS E HORARIO DE AULA DURAÇÃO NÚMERO INICIO

(ATÉ MESES) DE PREVISTO
VAGAS

&

20/08
Administração Hospitalar Pompeia 2",4" e 6", das 19h às 22h30 12 20

Administração Hospitalar Ipiranga 2", 4" e 6", das 19h às 22h30 12 20 20/08

Anatomia Macroscópica e Recursos Técnicos
Ipiranga

Sábado das 8h30 às 16h30 (aulas semanais) e
12

17/08
Laboratoriais aplicados à Morfologia 6' das 19h às 22h30 (aulas quinzenais) 20

Auditoria em Enfermagem Pompeia
3" e 5" das 19h às 22h30 (aulas semanais) e 4"

12
20 22/08

das 19h às 22h30 (aulas quinzenais)

Auditoria em Sistemas de Saúde Pompeia
3" e 5' das 19h às 22h30 (aulas semanais) e 4"

12
22/08

das 19h às 22h30 (aulas quinzenais) 30

Assistência Multiprofissional em Oncologia Pompeia 3" e 5" das 19h às 22h30 (aulas semanais) e 4" 12 20 21/08 11cá

••

~~ CE~TRO UNIVERSITÁRIO

~, SAOCAMILO
•

•

das 19h às 22h30 (aulas quinzenais)

Enfermagem do Trabalho Ipiranga
3" e 5" das 19h às 22h30 e um sábado por

12
14/08

mês, das 8h30 às 16h30 20

Enfermagem em Centro Cirúrgico, CME e RA Ipiranga
3" e 5" das 19h às 22h30 (aulas semanais) e 4"

12
20 21/08

das 19h às 22h30 (aulas quinzenais)

Pompeia (Algumas aulas práticas
Enfermagem em Emergência Adulto e ocorrem no Centro de Simulação Sábado das 8h30 às 16h30 (aulas semanais) e

12 20
Pediátrica Realística - Hosp. São Camilo- 6" das 19h às 22h30 (aulas quinzenais 31/08

Pompéia)

Sábado das 8h30 às 16h30 (aulas semanais) e 20
Enfermagem Obstétrica Pompeia 24/08

6" das 19h às 22h30 (aulas quinzenais 12

Enfermagem em Terapia Intensiva Adulto Ipiranga 2", 4" e 6" das 19h às 22h30 12
20

17/09

Enfermagem em Terapia Intensiva Adulto Pompeia
Sábado das 8h30 às 16h30 (aulas semanais) e

12
20 22/09

6" das 19h às 22h30 (aulas quinzenais)

Fisioterapia Hospitalar Ipiranga
Sábado das 8h30 às 16h30 (aulas semanais) e

12
17/08

6" das 19h às 22h30 (aulas quinzenais) 40

Gerenciamento e Liderança em Enfermagem Pompeia
3" e 5" (semanal) e 4" (quinzenal) Das 19h às

12
20 13/09

22h30

Gerontologia Pompeia
Sábado das 8h30 às 16h30 (aulas semanais) e

12
24/08

6" das 19h às 22h30 (aulas quinzenais) 20

Gestão da Qualidade em Organizações da
Pompeia 2", 4" e 6" das 19h às 22h30 12

20 20/08
Saúde

Gestão Negócios em Alimentação e Nutrição Pompeia
2" e 4" das 19h às 22h30 (aulas semanais) e 6"

12
13/08

1/
das 19h às 22h30 (aulas quinzenais) 20

Jl\-~
V

f

~~ (E~TRO UNIVERSITÁRIO~rSAOCAMILO
•

•

Hematologia, Hemoterapia e Terapia Celular Ipiranga
4" e 6" das 19h às 22h30 (aulas semanais) e 2"

12
20 29/08

das 19h às 22h30 (aulas quinzenais)

MBA em Gestão de Saúde (Modalidade à Polo são Camilo Pompeia curso 100% EaD 12
17/08

Distância) (curso )online
200

Nutrição Clínica Pompeia 2", 3" e 4" das 19h às 22h30 12
20

22/08

Nutrição Clínica Ipiranga 2", 3" e 4" das 19h às 22h30 12 20 29/08

Nutrição Esportiva em Wellness Pompeia
Sábado das 8h30 às 16h30 (aulas semanais) e

12
17/08

6" das 19h às 22h30 (aulas quinzenais) 20

Prescrição Farmacêutica e Farmacologia
Ipiranga

3" e 5" das 19h às 22h30 (aulas semanais) e 4"
12

20 04/09
Clínica das 19h às 22h30 (aulas quinzenais)

Psicopedagogia Clínica e Institucional
3" e 5" (semanal) e 4" (quinzenal) Das 19h às

22/08
Ipiranga

22h30
12

20

Ressonância Magnética e Tomografia 3" e 5" das 19h às 22h30 (aulas semanais) e 4"
20

Ipiranga 12 15/08
Computadorizada em saúde das 19h às 22h30 (aulas quinzenais)

Saúde Pública com Enfase na Estratégia de
Pompeia

2" e 4" das 19h às 22h30 (aulas semanais) e 3"
12

Saúde da Família das 19h às 22h30 (aulas quinzenais) 20 13/08

Saúde Pública com Ênfase na Estratégia de Sábado das 8h30 às 16h30 (aulas semanais) e 20
Ipiranga 25/08

Saúde da Família 6" das 19h às 22h30 (aulas quinzenais) 12

3.2 - CURSOSNOVOS abertura não confirmada

~

:f

,

~~ CE~TRO UNIVERSITÁRIO

~, SAOCAMILO
•

•

.. .
..

CURSO
LOCAL DIAS E HORARIO DE AULA DURAÇÃO NÚMERO INICIO

(ATÉ MESES)
DE PREVISTO

VAGAS

Auditoria em Sistemas de Saúde Sorocaba Sábado das 8h às 17h40 e 6a das 17h40 às 22h40 18 40 10/08

Sábado das 8h às 17h40 e 6a das 17h40 às 22h40 18 24/08
Administração Hospitalar Campinas 40

Administração Hospitalar Sorocaba
Sábado das 8h às 17h40 e 6a das 17h40 às 22h40 18

40
31/08

Assistência Multiprofissional em Oncologia Campinas Sábado das 8h às 17h40 e 6a das 17h40 às 22h40 18 40 24/08

Periodo
Teoria: Sábado das 8h30 às 16h30 (mensal) e 6a das

19hOOàs 22h30 (mensal)
Enfermagem em Estomaterapia São Paulo 24

Ensino Clinico - Prática em Laboratório: 6a das 15h30 35
14/09

às 18hOO(12 encontros a programar)
Ensino Clinico - Estágio Supervisionado: 2a a 5a

MBA Gestão em Modelos de Assistência Extra-
Ipiranga

Sábado das 8h30 às 16h30 (aulas semanais) e 6a das 19h
12 40 31/08

hospitalar às 22h30 (aulas quinzenais)

40
Associação Paulista Sábados das 8h30 às 16h30 (aulas semanais) e 6a das 24/08MBA Executivo Gestão em Saúde de Medicina 19h às 22h30 (aulas quinzenais)

18

Ipiranga
Sábado das 8h30 às 16h30 (aulas semanais) e 60 das 19h

12 40 31/08
MBA Gestão em Medicina Diagnóstica às 22h30 (aulas quinzenais) I

IV - DOS VALORES E.PLANOS DE PAGAMENTO ,
~~

•

",

~~ CE~TRO UNIVERSITÁRIO~rSAOCAMILO
-

I l' opçÃo· 15 PARCELAS • 2' opçÃo. 19 PARCELAS 3' osczo- 12 PARCELAS

CURSO ' " EsUllo
2° Demais Valor l' 2° Demais Valortotal l' 2' Demais t:t~I~~o

l' parcela Parcela Parcelas T:~do Parcela Parcela Parcelas do curso Parcela Parcela parcelas curso

Administração Hospitalar - Pompeia e Ipiranga (12 meses) Não há 300,00 400,00 700,00 9.800,00 300,00 267,00 567,00 10.206,00 300,00 587,00 887,00 9.757,00

Administração Hospitalar - Campinas e Sorocaba 18 Não há 300,00 120,00 420,00 7.560,00
meses

,
Auditoria em Sistemas de Saúde - Pompeia 12 meses Não há 300,00 452,00 752,00 10.528,00 300,00 309,00 609,00 10.962,00 '

•
Auditoria em Sistemas de Saúde - Sorocaba - 18 meses Não há 300,00 120,00 420,00 7.560,00 I

Auditoria em Enfermagem - Pompeia 12 meses Não há 300,00 452,00 752,00 10.528,00 300,00 309,00 609,00 10.962,00.

Anatomia Macroscópica e Recursos Técnicos Laboratoriais Não há 300 00 428 00
aplicados à Morfologia - Ipiranga 12 meses " 728,00 10.192,00 300,00 290,00 590,00 10.620,00

Assistência Multiprofissional em Oncologia - Pompeia 12 Não há 300,00 428,00 00 9000 59000 1062000
meses 728,00 10.192,00 300, 2, , .,

Assistência Multiprofissional em Oncologia . Campinas 18 Não há r 300,00 120,00 420,00 7.560,00- ' ,
meses

, -

- Estágio 24 parcelas de R$ 725,00 = Total R$ 17.400,00 I !l
Enfermagem em Estornaterapia Supervisionado { I

~

li

••

~~ CE~TRO UNIVERSITÁRIO~rSAOCAMILO
•

Enfermagem do Trabalho - Ipiranga 12 meses Não há 300,00 435,00 735,00 10.290,00 300,00 296,00 596,00 10.728,00

-Enfermagem em Emergência Adulto e Pediátrica - Estágio 300,00 400,00 267,00 567,00 10.206,00Pompeia (12 meses) Orientado 700,00 9.800,00 300,00

Enfermagem em Emergência Adulto e Pediátrica - Estágio 300,00 500,00 347,00 647,00 11.646,00Pompeia (12 meses) Supervisionado 800,00 11.200,00 300,00

Enfermagem em Centro Cirúrgico, Centro de Material e
Não há 300,00 419,00 - IEsterilização e Recuperação Anestésica - Iplranga 12 719,00 10.066,00 300,00 294,00 594,00 10.692,00meses

Estágio 300,00 877,00 1.177,00 ,
IEnfermagem Obstétrica- Pompeia (12 meses) 300,00 650,00 950,00 17.100,00 :Supervisionado 16.478,00

Enfermagem em Terapia Intensiva Adulto . Pompeia e Estágio 300,00 442,00 300,00 301,00 601,00 10.818,00Ipiranga (12 meses) Supervisionado 742,00 10.388,00

Enfermagem em Terapia Intensiva Adulto . Pompeia e Estágio 300,00 300,00 300,00 186,00 486,00 8.748,00Ipiranga (12 meses) Orientado 600,00 8.400,00

Fisioterapia Hospitalar· Ipiranga 12 meses Sem Estágio 300,00 283,00
"583,00 8.162,00 300,00 171,00 471,00 8.478,00

Fisioterapia Hospitalar· Ipiranga 12 meses Estágio 300,00 383,00 253,00 553,00 9.954,00Supervisionado 683,00 9.562,00 300,00

Gerontologia . Pompeia (12 meses) Não há 300,00 319,00 619,00 8.666,00 300,00 201,00 501,00 9.018,00 1
J, Ul/

f

••

~~ (E~TRO UNIVERSITÁRIO

~, SAOCAMILO
•

Gerenciamento e Liderança em Enfermagem· Pompeia Não há 300,00 378,00(12 meses) 678,00 9.492,00 300,00 249,00 549,00 9.882,00
~

Gestão Negócios de Alimentação e Nutrição • Pompeia Não há 300,00 531,00(12 meses) 831,00 11.634,00 300,00 373,00 673,00 12.114,00

Gestão da Qualidade em Organizações da Saúde- Não há 300,00 381,00Pompeia (12 meses) 681,00 9.534,00 300,00 251,00 551,00 9.918,00

Hematologia, Hemoterapia e Terapia Cetuíar - Ipiranga Não há 300,00 456,0012 meses 756,00 10.584,00 300,00 313,00 613,00 11.034,00 ,.

PARAASSOCIADOSA ASSOCIAÇAOPAULISTA DEMEDICINA
18 PARCELASde R$ 933,00

MBA Executivo Gestão em Saúde- ASSOCIAÇÃOPAULISTA Valor Total: R$ 16.794,00
Não háDEMEDICINA (18 meses) PARA NÃO ASSOCIADOSÀ ASSOCIAÇÃOPAULISTA DEMEDICINA

18 PARCELASde R$ 1.220,00
Valor Total: R$ 21.960,00

MBA Gestão em Medicina Diagnóstica Não há 300,00 350,00 650,00 9.100,00 300,00 226.,00 526,00 9.468,00 ,

MBA Gestão em Modelos de Assistência Extra·hospitalar Não há 300,00 400,00Ipiranga ·12 meses; 700,00 9.800,00 300,00 267,00 567,00 10.206,00 "

MBA em Gestão de Saúde (Modalidade à distância) Não háPolo Pompeia 250,00 250,00 250,00 3.000,00

Nutrição Clínica . Pompeia e Ipiranga (12 meses) sem estágio 300,00 477,00 777,00 10.878,00 300,00 329,00 629,00 11.322,00

com Estágio

1/\ !lNutrição Clínica . Pompeia e Ipiranga (12 meses) Supervisionado 300,00 608,00 908,00 12.712,00 300,00 435,00 735,00 13.230,00
Optativo

~ V--

f
,

~~ CE~TRO UNIVERSITÁRIO

~, SAOCAMILO
•

Nutrição Esportiva em Wellness . Pompeia (12 meses) Não há 300,00 474,00 774,00 10.836,00 300,00 326,00 626,00 11.268,00

com Estágio
Optativo

Prescrição Farmacêutica e Farmacologia Clínica- Supervisionado
446,00em Práticas 300,00 746,00 10.444,00 300,00 302,00 602,00 10.836,00Ipiranga (12 meses) Clínicas . não ,incluso no

valor do curso
-
,Psicopedagogia Clínica e Institucional . Ipiranga (12 Não há 300,00 347,00 224,00 524,00 9.432,00 -647,00 9.058,00 300,00meses)

Estágio
fi

Ressonância Magnética e Tomografia Computadorizada Optativo não 300,00 480,00 780,00 10.920,00 300,00 332,00 632,00 11.376,00 ,
em Saúde- Ipiranga (12 meses) incluso no

valor do curso

Saúde Pública com ~nfase na Estratégia de Saúde da Não há 300,00 319,00 619,00 8.666,00 300,00 200,00 500,00 9.000,00Família· Pompeia e Ipiranga (12 meses)

Os demais itens e subitens publicados no Edital 038/2018 continuam inalterados.

PUBLIQUE-SE

São Paulo, 03 de julho de 2018.